教保体第８９６号

令和６年８月２７日

 各市町村教育委員会教育長

 各 県 立 学 校 長  様

 各教育事務所（支所）長

埼玉県教育委員会教育長

    「大規模地震の発生に伴う帰宅困難者等対策のガイドライン」

    の改定等について（通知）

 標記の件につきまして、文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部参事官から、

別添（写）のとおり依頼がありました。

 つきましては、「大規模地震の発生に伴う帰宅困難者等対策のガイドライン」

やリーフレット等を活用し、児童生徒等の保護者等が帰宅困難者等になる可能

性を踏まえた対応を検討するとともに、各校の「危機管理マニュアル（学校防災

マニュアル）」を改訂するようお願いいたします。

 また、防災部局から帰宅困難者等の対策について相談があった場合には、連

携・協力いただきますようお願いいたします。

 なお、市町村教育委員会におかれましては、貴管下学校等への周知につきまし

て御配意くださるようお願いいたします。

※「大規模地震の発生に伴う帰宅困難者等対策のガイドライン」の主な内容

・児童生徒等の保護者等が帰宅困難者等となる可能性を踏まえ、安否確認方法

や連絡手段、保護者等への引渡し方法について検討すること。

・学校は発災時に児童生徒等の安全確保に努め、児童生徒等の安否情報や学校

の対応状況を保護者等に伝達するなど、保護者の不安の軽減に努めること。

・高校生等が鉄道を利用し帰宅する場合、目的の駅までの全区間が運転再開し

たことが確認できてから移動を開始すること。

担 当：県立学校部保健体育課

    健康教育・学校安全担当 阿久津広真

電 話：０４８－８３０－６９６４

Email：a6960-01@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6960-01@pref.saitama.lg.jp

埼玉県教育委員会
収受

'24.08.08
教 保 体
第　  号

㊢